
Deliberazione n. 33 / 2024

Verbale di

Deliberazione del Consiglio Provinciale

OGGETTO: DESIGNAZIONI COMPONENTI COMMISSIONI E SOTTOCOMMISSIONI ELETTORALI 
CIRCONDARIALI - MANDATO AMMINISTRATIVO 2024 - 2026.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno  trentuno  del  mese  di  ottobre alle  ore  10:15 in 

PRESENZA in Pesaro nella sala “Wolframo Pierangeli” si è riunito il Consiglio Provinciale per 

trattare gli oggetti all’ordine del giorno.

Presiede il sig. PRESIDENTE DELLA PROVINCIA PAOLINI GIUSEPPE

Assiste il SEGRETARIO GENERALE CANCELLIERI MICHELE

Risultano:

CARBONE DOMENICO

GIOMBINI LAURA

GIOVANELLI ORIANO

GIOVANNINI GABRIELE

LAVANNA OMAR

MALANDRINO DANIELE

MATTIOLI ANNA MARIA

PAOLINI GIUSEPPE

PIERINI NICOLO'

ROSSI ENRICO

SACCHI FERNANDA

SERFILIPPI LUCA

UCCHIELLI PALMIRO

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Assente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Assente
  

Assente
  

Assente
  

Presente
  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Presidente invita i presenti a deliberare sugli 
oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Vengono designati a verificare l’esito delle votazioni, quali scrutatori, i consiglieri:

Giovannini Gabriele, Mattioli Anna Maria, Pierini Nicolo'.

La seduta è ordinaria, di prima convocazione ed è PUBBLICA.

Richiamata la PROPOSTA N. 3689 / 2024 - SEGRETERIA GENERALE recante ad oggetto:



Pag. 2 Deliberazione n.  33/ 2024

DESIGNAZIONI COMPONENTI COMMISSIONI E SOTTOCOMMISSIONI 
ELETTORALI CIRCONDARIALI - MANDATO AMMINISTRATIVO 2024 - 2026.

il cui documento istruttorio si riporta, infra, integralmente trascritto

Premesso che:

In  data  29  settembre  2024 si  sono svolte  le  elezioni  del  Consiglio  provinciale  per  il  mandato 

amministrativo 2024 – 2026, la cui convalida dei consiglieri provinciali eletti  è intervenuta con 

deliberazione del Consiglio n. 31 del 8 ottobre 2024.

Richiamato il  Decreto  del  Presidente  n.  223  del  20  marzo  1967,  recante  ad  oggetto  “ 

Approvazione del testo unico delle leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la  

revisione delle liste elettorali” che agli artt. 21 e 22 disciplina rispettivamente la costituzione della 

Commissione  elettorale  Circondariale  e  la  modalità  di  designazione  dei  componenti  della 

commissione e delle sottocommissioni, nonché le modalità di designazione.

Nello  specifico,  quanto  alla  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino,  comune  capoluogo  di  circondario 

giudiziario, dopo l’insediamento del Consiglio provinciale, dev’essere costituita ( con decreto del 

Presidente della Corte di appello) una commissione elettorale circondariale di Pesaro e di Urbino e 

le relative sottocommissioni elettorale circondariali.

Atteso che ai sensi dell’art. 22 del DPR 223/1967, spetta al Consiglio provinciale la designazione 

dei Componenti, che devono essere “  scelti fra gli elettori dei Comuni del mandamento estranei  

all'Amministrazione dei Comuni medesimi, semprechè siano forniti almeno del titolo di studio di  

una scuola media di primo grado ovvero che abbiano già fatto parte di Commissioni elettorali per  

almeno  un  biennio,  e  non  siano  dipendenti  civili  o  militari  dello  Stato,  né  dipendenti  della  

Provincia, dei Comuni e delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza in attività di servizio.

Alla designazione da parte del Consiglio provinciale si provvede mediante votazione nella seduta

successiva alla elezione del presidente e della Giunta provinciale.

Nella votazione,  da effettuarsi  distintamente per ciascuna Commissione,  ogni consigliere scrive  

sulla propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior  

numero di voti purché non inferiore a tre. A parità di voti, è proclamato eletto il più anziano di  

età”.

Tenuto conto della nota della Corte d’Appello delle Marche prot. n.6909 del 19 settembre 2024, 

con la quale viene modificata la composizione della Commissione elettorale circondariale di Pesaro 

e di Urbino e le relative sottocommissioni e dell’allegato Decreto Presidenziale n. 41/2024, nel 



Pag. 3 Deliberazione n.  33/ 2024

quale si dispone che a partire dalla data del  19 settembre 2024, le Commissioni Circondariali di 

Pesaro e di Urbino e le loro articolazioni territoriali siano composte come ivi contenuto.

 Dato atto che con nota prot. 42082 del 28.10.2024 è stato richiesto ai Consiglieri di prendere atto  

del recente decreto presidenziale n. 41/2024 della Corte di Appello delle Marche e di far conoscere 

le modalità di designazione dei componenti della Commissione elettorale circondariale di Pesaro e 

di Urbino, nonché delle relative Sottocommissioni, al fine di predisporre gli adempimenti per le 

votazioni.

Tenuto conto della regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. recante

“  Pareri  dei  responsabili  dei  servizi”,  da  esprimersi  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000,  ed  espressi 

mediante sottoscrizione del presente atto;

Richiesto al Consiglio di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del testo unico Enti Locali, al fine di dare immediata comunicazione della 

intervenuta  designazione  dei  componenti  da  parte  del  Consiglio  provinciale  al  Prefetto  ed  al 

Presidente della Corte di Appello, per il seguito di competenza.

Espresso  il  parere  “favorevole”  del  Segretario  Generale  in  ordine  alla  conformità  dell’azione 

amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti vigenti ai sensi dell’art. 97, comma 2, del  

D. lgs.vo 267/2000 e ss.mm.ii. mediante sottoscrizione del presente atto;

dato  atto dal  presente  provvedimento  non  derivano  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 

contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

esaminato dal Servizio Ragioneria

PROPONE

1. di designare, quali membri effettivi e supplenti delle Commissioni e Sottocommissioni 

elettorali e circondariali, per il biennio 2024 – 2026, i membri riportati nelle tabelle sinottiche parte 

integrante e sostanziale dell’allegato A – SCHEDA DI VOTAZIONE;

2. di pubblicare la presente Deliberazione all’Albo Pretorio on line e nella Sezione dell’Ente “ 

Amministrazione Trasparente”, atti generali;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Prefetto  ed  al  Procuratore  della  Repubblica  presso  il 

tribunale della Corte di Appello delle Marche;



Pag. 4 Deliberazione n.  33/ 2024

4. di rappresentare, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della L. 241/1990, che avverso il presente 

atto è possibile, ai sensi dell'articolo 29 del Codice del processo amministrativo di cui al decreto 

legislativo 2 luglio 2010, n° 104, proporre, innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di 

sessanta giorni, azione di annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere; 

contro il  medesimo atto è ammessa altresì  la presentazione,  entro centoventi  giorni,  del ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 

1971, n° 1199.

Sottoscritta dal Dirigente
CANCELLIERI MICHELE

con firma digitale

**********************

Illustra  l'argomento  il  Segretario  generale,  rappresentando  che  le  in  costanza  di  riunione  dei 

Capigruppo tenutasi in data 29.10.2024 ore 10,30 – si è concordato sull’intendimento di mantenere 

invariate,  al  momento,  le  Commissioni  e  Sottocommissioni,  riconfermandone  la  composizione 

come da Decreto della Presidenza della Corte d’Appello delle Marche n. 41 del 19 settembre 2024 

mediante SCHEDA DI VOTO condivisa e congiunta prodotta al sottoscritto Segretario generale ed 

allegata al  presente atto quale parte integrante e sostanziale.  Ciò al  fine di consentire eventuali 

integrazioni che si rendessero necessarie, a seguito degli incontri che ci si è impegnati a convocare.

Il  Segretario,  rappresenta  una  situazione  di  incompatibilità  ingeneratasi  nella  Commissione 

circondariale di Urbino che quale membro effettivo in carica vede FRANCESCA FEDELI la quale,  

essendo stata nominata “ assessora” deve dimettersi dall’incarico.

Per la sua sostituzione, si è resa disponibile l’Avvocatessa CRISTINA DI DONANNO che viene 

proposta come membro effettivo del Comune di Urbino.

Interviene il Consigliere Giovannini che dichiara di essere d'accordo per la conferma., per avere il 

tempo necessario ad effettuare eventuali integrazioni e/o revisioni.

Interviene  il  Consigliere  Carbone,  in  qualità  di  capogruppo,  dichiarandosi  d'accordo  per  la 

sostituzione del membro di Urbino.

Il  Consigliere  Carbone  propone,  al  momento,  per  procedere  alla  costituzione  della  Sotto 

commissione  di  Fossombrone,  individuando  ORLANDO  LUSTRISSIMINI,  quale  membro 

effettivo.  Quanto  deciso  in  adunanza  ha  carattere  di  “  temporaneità”  nelle  more  di  avviare  un 

interpello  agli  uffici  elettorali  dei  vari  Comuni per individuare nuovi  candidati  e proporli  quali 

componenti.  



Pag. 5 Deliberazione n.  33/ 2024

Non essendoci ulteriori interventi il Presidente mette ai voti la proposta.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE
alla presenza di n. 9 Consiglieri

Richiamato l’art. 1, comma 55 delle Legge 7 aprile 2014, n. 56;

Richiamato, altresì,  l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 recante “ Attribuzione dei Consigli”;

Ritenuto opportuno provvedere in merito così come proposto nel documento riportato;

Tenuto conto della regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. recante 

“Pareri  dei  responsabili  dei  servizi”,  richiesti  ai  sensi  del  D.  Lgs  267/2000,  ed  espressi  sulla 

proposta;

Vota la proposta con il seguente esito:

n. 9 favorevoli

n. 0 contrari ()

n. 0 astenuti ()

Preso atto dell’esito della votazione,

DELIBERA

in integrale accoglimento della proposta n. 3689 / 2024 come formulata e riportata integralmente 

nel documento istruttorio infra trascritto, di approvarla.

Preso atto  della  richiesta  di  immediata  eseguibilità  rivolta  al  Consiglio,  ai  sensi  dell’art.  134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.ii., al fine di Al fine di dare immediata comunicazione  

della intervenuta designazione dei componenti da parte del Consiglio provinciale al prefetto ed  

al Presidente della Corte di Appello, per il  seguito di competenza.  con apposita votazione, il 

Presidente mette ai voti l’immediata eseguibilità.  

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

alla presenza di n.    9 Consiglieri

vota la proposta con il seguente esito:

n. 9 favorevoli

n. 0 contrari ()



Pag. 6 Deliberazione n.  33/ 2024

n. 0 astenuti ()

Preso atto dell’esito della votazione,

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134  del  D.  Lgs.vo 
267/2000.

Il resoconto integrale ( Audio- video) della seduta è conservato agli atti del protocollo  
istituzionale della Provincia ed ostensibile a chiunque, interessato, ne faccia richiesta.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
CANCELLIERI MICHELE PAOLINI GIUSEPPE
(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)


